Imputati Condannati Internati Da Impostare Totale

Cittadinanza

ITALIANA 15.813 25.983 1.143 42 42981
STRANIERA 11.081 12.549 172 28 23.830
Totale Generale 26.894 38.532 1.315 70 66.811

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



Condannati definitivi Per Regione di Detenzione e per Durata della Pena Residua

Situazione al 31/10/2012

Durata della pena residua (in anni)
Finoal Dalal8mesi Dal8mesia2 Da2a3 Da3a5 Da5a10 Da10a20 Da 20 in poi Ergastolo N.C. Totale

Regione

Detenzione ¥ ¥ ¥ ¥y ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ L .
ABRUZZO 168 100 108 203 256 214 71 18 106 . 1.244
BASILICATA 67 35 34 51 72 41 13 2 12 . 327
CALABRIA 353 173 128 223 259 198 91 15 81 . 1521
CAMPANIA 958 405 375 571 619 487 165 25 173 3 3.781
EMILIA ROMAGNA 573 190 163 257 275 190 82 18 105 4 1.857
FRIULI VENEZIA GIULIA 222 70 73 83 63 41 12 1 14 1 580
LAZIO 1.008 391 353 544 619 487 195 44 126 6 3.863
LIGURIA 326 108 100 170 188 116 23 2 10 3 1.046
LOMBARDIA 1.413 432 469 775 869 702 306 47 244 . 5257
MARCHE 189 69 64 95 105 91 44 14 65 . 736
MOLISE 58 41 39 61 87 76 27 . 7 . 39
PIEMONTE 979 338 288 421 471 353 144 48 121 1 3.164
PUGLIA 638 278 255 401 410 324 104 10 29 2 2451
SARDEGNA 459 204 173 243 215 171 81 14 67 3 1.630
SICILIA 1.054 449 405 681 726 577 162 33 84 14172
TOSCANA 611 248 228 357 434 445 202 40 136 2 2.703
TRENTINO ALTO ADIGE 129 42 31 35 32 5 . . . o
UMBRIA 248 101 106 175 198 170 108 30 98 . 1234
VALLE D'AOSTA 91 36 30 28 24 13 1 1 3 207
VENETO 560 223 200 301 340 253 85 20 86 1 2.069
Totale Nazionale 10.194 3.933 3622 5675 6262 4954  1.916 382 1567 2738532

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



Condannati definitivi Per Regione di Detenzione e per Durata della Pena Inflitta

Situazione al 31/10/2012

Durata della pena inflitta (in anni)

Finoal Dala2 Da2a3 Da3a5 Da5a 10 Da10a 20 Da 20 in poi Ergastolo Totale

106
12
81

173

105
14

126
10

244
65

86

1.244

327
1.521
3.781
1.857

580
3.863
1.046
5.257

736

396
3.164
2.451
1.630
4.172
2.703

274
1.234

227
2.069

1.567 38.532

Regione

Detenzone ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ k4 ¥ k4 ¥y
ABRUZZO 23 50 101 257 405 215 87
BASILICATA 15 14 24 73 126 a7 16
CALABRIA 43 94 145 380 472 221 85
CAMPANIA 193 293 411 881 1.231 456 143
EMILIA ROMAGNA 158 236 227 380 432 220 99
FRIULI VENEZIA GIULIA 61 109 95 140 112 39 10
LAZIO 268 384 493 824 1.092 490 186
LIGURIA 88 133 137 281 289 86 22
LOMBARDIA 420 520 598 1.059 1.428 715 273
MARCHE 44 58 87 153 187 88 54
MOLISE 3 5 36 92 156 83 14
PIEMONTE 264 384 389 668 808 371 159
PUGLIA 131 252 263 624 777 319 56
SARDEGNA 72 135 230 442 438 167 79
SICILIA 185 284 495 942 1.444 575 163
TOSCANA 163 236 249 499 679 517 224
TRENTINO ALTO ADIGE 45 69 51 70 36 3 .
UMBRIA 32 65 110 243 368 207 111
VALLE D'AOCSTA 37 37 41 51 43 12 3
VENETO 137 226 257 506 538 219 100
Totale Nazionale 2.382 3584 4439 8565 11.061 5.050 1.884

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



Popolazione detenuta per Regione di Detenzione, Italiani/Stranieri e Sesso

Situazione al 31/10/2012

Regione
Detenzione

ABRUZZO
BASILICATA
CALABRIA
CAMPANIA
EMILIA ROMAGNA
FRIULI VENEZIA GIULIA
LAZIO

LIGURIA
LOMBARDIA
MARCHE

MOLISE
PIEMONTE
PUGLIA
SARDEGNA
SICILIA

TOSCANA
TRENTINO ALTO ADIGE
UMBRIA

VALLE D'AOCSTA
VENETO

TOTALE

¥ taliani ¥

1.590
399
2.461
7.269
1.761
370
4.269
819
5.361
690
434
2.492
3.539
1.214
5.887
1.956
119
941
87
1.323
42.981

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica

Stranieri ¥

528
58
2451
814
908
1.399
2.226
280
689
192
1.901
23.830

Totale ¥

1.905
455
2.979
8.274
3.533
882
7.194
1.935
9.526
1.218
492
4.943
4.353
2.122
7.286
4.182
399
1.630
279
3.224
66.811

Di cui
Donne ¥



Popolazione Detenuta Straniera per Regione di detenzione e Area Geografica di
provenienza

situazione al 31/10/2012

EUROPA AFRICA ASIA  AMERICA ALTRO TOTALE

Regione . .

Detenzione f " T T ¥ T '
ABRUZZO 153 139 12 11 ; 315
BASILICATA 27 24 5 . ; 56
CALABRIA 286 182 32 17 1 518
CAMPANIA 413 528 36 28 ; 1.005
EMILIA ROMAGNA 555 1.067 89 61 ; 1.772
FRIULI VENEZIA GIULIA 259 210 20 23 ; 512
LAZIO 1.550 892 256 223 4 2.925
LIGURIA 356 593 37 130 ; 1.116
LOMBARDIA 1.538 1.846 252 525 4 4.165
MARCHE 250 224 33 21 : 528
MOLISE 23 28 1 6 ; 58
PIEMONTE 828 1.423 73 122 5 2.451
PUGLIA 550 194 52 17 1 814
SARDEGNA 207 616 40 45 ; 908
SICILIA 517 805 46 29 2 1.399
TOSCANA 827 1.138 160 99 2 2.226
TRENTINO ALTO ADIGE 78 185 11 6 ; 280
UMBRIA 275 359 24 30 1 689
VALLE D'AOSTA 46 129 5 12 : 192
VENETO 727 1.011 86 76 1 1.901
TOTALE 9.465 11593  1.270 1.481 21 23.830

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



Popolazione Detenuta Straniera per Regione di detenzione e appartenenza alla UE

situazione al 31/10/2012

NON UE UE TOTALE

Regione

Detenzione 7 7 ‘f 7
ABRUZZO 232 83 315
BASILICATA 43 13 56
CALABRIA 360 158 518
CAMPANIA 800 205 1.005
EMILIA ROMAGNA 1512 260 1.772
FRIULI VENEZIA GIULIA 378 134 512
LAZIO 1.927 998 2.925
LIGURIA 917 199 1.116
LOMBARDIA 3.388 77 4.165
MARCHE 441 87 528
MOLISE 45 13 58
PIEMONTE 1.983 468 2.451
PUGLIA 581 233 814
SARDEGNA 759 149 908
SICILIA 1.060 339 1.399
TOSCANA 1.867 359 2.226
TRENTINO ALTO ADIGE 247 33 280
UMBRIA 582 107 689
VALLE D'AOSTA 160 32 192
VENETO 1.591 310 1.901
TOTALE 18.873 4.957 23.830

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



n.ro

n.ro figli

Regione di detenzione  Istituto Detenute Madri  al seguito
ABRUZZO TERAMO - CC 1 1
CALABRIA REGGIO DI CALABRIA "G. PANZERA" CC 1 1
CAMPANIA AVELLINO "BELLIZZI" CC 4 4
LAZIO ROMA "REBIBBIA FEMMINILE" CCF 10 10
LIGURIA GENOVA "PONTEDECIMO" CC 1 1
LOMBARDIA COMO - CC 2 3
MILANO "SAN VITTORE" CCF 7 8

PIEMONTE TORINO "LORUSSO E CUTUGNO" CC 2 2
PUGLIA FOGGIA - CC 2 2
SARDEGNA SASSARI CC 3 3
TOSCANA FIRENZE "SOLLICCIANO" CC 2 2
VENETO VENEZIA "GIUDECCA" CRF 1 1
TOTALE 36 38

Dati Riferiti alle ore 00 del 31/10/2012
Fonte:Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - Sezione Statistica



Eventi critici negli istituti penitenziari
Serie storica degli anni: 1992 - 2011

casi iniziali + Suicidiogni | o i | Pecessi ogni .

Presenza nuovi giunti o 10'000. ogni Decessi per 10.000. Decessi ogm

Anni medla_ nel periodo Suicidi de_tenutl 10.000 casi cause detenutl l0.000_caS|
detenuti *) medlamehte nel periodo naturali med|ameqte nel periodo

presenti presenti

1992 44.134 128.797 47 10,6 3,6 89 20,2 6,9
1993 50.903 145.435 61 12,0 4,2 111 21,8 7,6
1994 52.641 148.593 50 9,5 3,4 86 16,3 5,8
1995 50.448 139.580 50 9,9 3,6 79 15,7 5,7
1996 48.528 134.557 45 9,3 3,3 78 16,1 5,8
1997 49.306 136.014 55 11,2 4,0 67 13,6 4,9
1998 49.559 135.629 51 10,3 3,8 78 15,7 5,8
1999 51.072 135.673 53 10,4 3,9 83 16,3 6,1
2000 53.338 133.211 56 10,5 4,2 104 19,5 7,8
2001 55.193 131.814 69 12,5 5,2 108 19,6 8,2
2002 56.431 136.460 52 9,2 3,8 108 19,1 7,9
2003 56.081 137.460 57 10,2 4,1 100 17,8 7,3
2004 56.064 136.512 52 9,3 3,8 104 18,6 7,6
2005 58.817 145.955 57 9,7 3,9 115 19,6 7,9
2006 51.748 150.237 50 9,7 3,3 81 15,7 54
2007 44.587 129.446 45 10,1 3,5 76 17,0 5,9
2008 54.789 141.493 46 8,4 3,3 96 17,5 6,8
2009 63.087 146.193 58 9,2 4,0 100 15,9 6,8
2010 67.798 149.432 55 8,1 3,7 108 15,9 7,2
2011 67.405 144.943 63 9,3 4,3 102 15,1 7,0

(*) presenti all'inizio dell'anno + entrati dalla liberta nel periodo

Fonte: DAP - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo automatizzato - Sezione Statistica




DETENUTI SUICIDI DISTINTI IN BASE ALLA POSIZIONE GIURIDICA SESSO E CITTADINANZA

Condanna non di cui
anni Imputati ti definitivi| Internati | rilevato |Totale donne Italiani | Stranieri Totale
1990 13 8 2 0 23 0 22 1 23
1991 18 6 5 0 29 1 25 4 29
1992 26 16 5 0 47 0 41 6 47
1993 37 22 2 0 61 2 55 6 61
1994 27 16 7 0 50 1 42 8 50
1995 30 18 1 1 50 2 43 7 50
1996 19 25 1 0 45 3 29 16 45
1997 22 33 0 0 55 3 47 8 55
1998 22 28 1 0 51 5 45 6 51
1999 30 19 4 0 53 1 39 14 53
2000 31 22 3 0 56 0 45 11 56
2001 34 34 1 0 69 2 55 14 69
2002 21 26 5 0 52 2 41 11 52
2003 21 32 4 0 57 2 47 10 57
2004 24 26 2 0 52 4 38 14 52
2005 20 34 3 0 57 6 41 16 57
2006 23 21 6 0 50 1 41 9 50
2007 31 13 1 0 45 2 29 16 45
2008 24 14 4 0 42 4 30 12 42
2009 34 23 1 0 58 4 38 20 58
2010 37 24 2 0 63 0 50 13 63
2011 31 23 9 0 63 1 38 25 63
2012 28 19 2 0 49 2 32 17 49

(Agg. Al 24/10/2012)



MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA
UFFICIO PER LA GESTIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO
SEZIONE STATISTICA

ASILI NIDO
RILEVAMENTO AL 30/06/2012



ASILINIDO E DETENUTE MADRI CON FIGLI DI ETA" INFERIORE A 3 ANNI CONVIVENTI

DETENUTE MADRI

BAMBINI MINORI

DATADI ASILINIDO ASILINIDONON | ASILINIDO IN DETENUTE IN
RILEVAZIONE | FUNZIONANTI FUNZIONANTI | ALLESTIMENTO C(I)S,\"‘F\FT'S#lO‘N D\|53T|AT,\LIJ,\#O|N GRAVIDANZA

30/06/1993 18 7 3 59 61 N.R.
31/12/1993 17 6 4 55 57 N.R.
30/06/1994 13 9 4 62 62 N.R.
31/12/1994 18 5 3 32 35 N.R.
30/06/1995 16 / 2 46 47 N.R.
31/12/1995 16 5 1 31 31 N.R.
30/06/1996 15 6 1 42 45 N.R.
31/12/1996 16 6 0 44 46 N.R.
30/06/1997 17 6 2 47 49 N.R.
31/12/1997 17 3 2 51 52 8
30/06/1998 15 3 1 44 49 /
31/12/1998 14 4 0 41 42 4
30/06/1999 17 4 0 66 70 21
31/12/1999 14 1 0 58 60 13
30/06/2000 13 0 0 56 58 15
31/12/2000 15 0 2 70 /8 33
30/06/2001 17 2 2 79 83 21
31/12/2001 18 3 1 61 63 15
30/06/2002 16 2 1 57 60 28
31/12/2002 15 1 1 56 60 16
30/06/2003 15 2 1 43 47 8
31/12/2003 15 2 1 53 56 25
30/06/2004 15 2 2 69 71 17
31/12/2004 15 2 1 56 60 24
30/06/2005 14 3 2 44 45 38
31/12/2005 15 2 1 64 64 31
30/06/2006 15 2 0 59 63 15
31/12/2006 14 2 1 48 51 17
30/06/2007 16 2 0 43 45 22
31/12/2007 18 1 1 68 70 23
30/06/2008 16 1 0 58 58 36
31/12/2008 18 1 0 53 55 18
30/06/2009 16 5 0 73 75 5
31/12/2009 18 0 0 70 73 11
30/06/2010 17 2 0 53 55 14
31/12/2010 17 1 0 42 43 6
30/06/2011 17 1 0 53 54 18
31/12/2011 17 3 0 51 54 13
30/06/2012 14 [ 0 57 60 13

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA




DETENUTE MADRI CON FIGLI DI ETA" INFERIORE A TRE ANN
E ASILINIDO NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI

ASILINIDO FUNZIONANTI

DETENUTE MADRI CON FIGLI CONVIVENTI IN [STITUTO

BAMBINI MINORI DI 3 ANNIIN [STITUTO

DETENUTE IN STATO DI GRAVIDANZA

Dati riferiti 30 giugno 2012

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA




Situazione al 30 giugno 2012

Asili Nido

REGIONE

ASILONIDO
FUNZIONANT]

ASILO NIDO
NON
FUNZIONANTI

ASILINIDO IN
ALLESTIMENT
@)

DETENUTE
MADRI CON FIGLI
INISTITUTO

BAMBINI

MINORI DI 3

ANNIIN
ISTITUTO

DETENUTE
MADRI IN
STATO DI

GRAVIDANZA

ABRUZZO

CALABRIA

CAMPANIA

EMILIA ROMAGNA

LAZIO

LIGURIA

LOMBARDIA

PIEMONTE

PUGLIA

SARDEGNA

SICILIA

TOSCANA

UMBRIA

VENETO
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TOTALE NAZIONALE
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Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA




Situazione al 30 giugno 2012

Asili Nido

ISTITUTO

ASILO
NIDO
FUNZIONA
NTI

ASILO NIDO
NON
FUNZIONANTI

ASILINIDO IN
ALLESTIMENT
@)

DETENUTE

MADRI CON

FIGLI IN
ISTITUTO

BAMBINI
MINORI DI
ANNIIN
ISTITUTO

3

DETENUTE
MADRI IN
STATO DI

GRAVIDANZA

TERAMO CC
TOTALE ABRUZZO

CASTROVILLARI CC
TOTALE CALABRIA

AVELLINO BELLIZZI CC
TOTALE CAMPANIA

FORLY
PIACENZA
TOTALE EMILIA ROMAGNA

ROMA REBIBBIA CCF
TOTALE LAZIO

CC GENOVA PONTEDECIMO
TOTALE LIGURIA

CC COMO
CCMILANO SAN VITTORE
TOTALE LOMBARDIA

CC TORINO LORUSSO E COTUGNO
CC VERCELLI
TOTALE PIEMONTE

BARICC
FOGGIACC
LECCEN.C.
TOTALE PUGLIA

NUORO CC
SASSARI CC
TOTALE SARDEGNA

MESSINA CC
PALERMO
TOTALE SICILIA

FIRENZE SOLLICCIANO
TOTALE TOSCANA

PERUGIA CAPANNE CC
TOTALE UMBRIA

VENEZIA GIUDECCA CRF
TOTALE VENETO
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TOTALE NAZIONALE

14

57

60

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA




Misure alternative alla detenzione - Dati al 31 ottobre 2012
31 ottobre 2012

TIPOLOGIA |NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di liberta 4.369
Condannati dallo stato di detenzione* 2.284
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di liberta 984
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.743
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 359
Condannati affetti da aids dallo stato di liberta 1
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 35
Totale| 9.775
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di liberta 78
Condannati dallo stato di detenzione* 781
Totale 859
DETENZIONE DOMICILIARE
Condannati dallo stato di liberta 2.638
Condannati dallo stato di detenzione* 4.310
Condannati in misura provvisoria 1.899
Condannati affetti da aids dallo stato di liberta 10
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 30
Condannati madri/padri dallo stato di liberta 7
Condannati madri/padri dallo stato di detenzione* 13
Totale| 8.907

* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 ¢ 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

Detenuti domiciliari ex Legge 199/2010 in carico agli Uffici di esecuzione penale esterna
Periodo 16 dicembre 2010 - 31 ottobre 2012

Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla detenzione**8.245
Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla liberta 2.282

**|| dato comprende il numero complessivo dei beneficiari, compreso quello di coloro che vi accedono dagli
arresti domiciliari, considerato dall'entrata in vigore della stessa

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative



Attivita di consulenza e trattamento - Dati al 31 ottobre 2012

31 ottobre 2012
Attivita di Consulenza

TIPOLOGIA |NUMERO
OSSERVAZIONE della PERSONALITA'
Condannati in stato di detenzione 14.914
Internati 475
Condannati in stato di liberta 3.498

Totale| 18.887

INDAGINI SOCIO/FAMILIARE

Condannati detenuti/internati in osservazione 2.724
Applicazione/trasformazione/revoca anticipata misura di sicurezza 361
Vari motivi 1.551
Aggiornamenti degli incarichi di consulenza 2.447

Totale| 7.083

Attivita di Trattamento

TIPOLOGIA NUMERO

Trattamento condannati in stato di detenzione 945
Assistenza familiare 706
Altri interventi 441
Totale| 2.092

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative



Misure di sicurezza e sanzioni sostitutive e altre misure - Dati al 31
ottobre 2012

31 ottobre 2012

TIPOLOGIA |NUMERO

LIBERTA' VIGILATE
Liberta vigilata 2.765
Totale| 2.765

SANZIONI SOSTITUTIVE
Semidetenzione 6
Liberta controllata 163

Totale 169

ALTRE MISURE

Lavoro di pubblica utilita 428
Lavoro di pubblica utilita - violazione codice della strada] 1.661
Sospensione condizionale della pena 6
Lavoro all' esterno 488
Assistenza all'esterno dei figli minori 1

Totale| 2.584

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative
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